⁹⁶³. Ainsi, dans une affaire jugée en 1386, un certain Étienne Josson avait été reconnu coupable d'avoir détourné d'importantes sommes d'argent au détriment du monarque dans le cadre de son office de receveur des aides. Une maison qu'il possédait rue du Bourg-Tibourg à Paris, et qu'il avait acquise grâce aux sommes détournées, avait donc été saisie par la justice royale et exposée en vente publique. Mais le prieur de Saint-Éloi avait fait opposition à cette saisie et à cette vente. En effet, selon lui, d'une part la maison en question était située dans le ressort de la haute justice temporelle du prieuré, et d'autre part Étienne, qui était cleric, avait été condamné à la prison perpétuelle par l'official de Paris à cause de ses *démérites*. Or d'après *un usage et une coutume notoirement observés dans le royaume, et particulièrement en pays coutumier*, les biens immeubles d'un individu condamné à une peine définitive étaient confisqués au profit du haut justicier dans le ressort duquel ces biens étaient situés, sans que ce haut justicier soit tenu de solder les dettes du condamné en question : cf. X^{1A} 33, "l.a.j.", ff. 400r-401r, arrêt prononcé le 7 septembre 1386 (... *pro parte dicti prioris propositum extitit quod de usu et consuetudine in regno nostro, presertim in patria consuetudinaria, notorie observatis, bona dampnatorum altis justiciariis in quorum jurisdictione seu justicia situantur pertinent ratione confiscationis, absque eo quod debita in quibus tales dampnati tenentur creditoribus solvere teneantur ; quoque dictus Stephanus, propter sua demerita, nuper [sic] officialem dilecti et fidelis consilarii nostri episcopi Parisiensis ad panem tristicie et aquam doloris in carcere perpetuo condempnatus fuerat ; dictusque prior ad causam dicti sui prioratus jurisdictionem altam, mediam et bassam in dicta vico Burgithiboudi, in quo dicta domus situatur, habebat ; et sic dicta domus ad dictum priorem spectabat et spectare debebat, de usu et consuetudine predictis...*). Selon le procureur du roi toutefois, cette coutume n'était pas applicable en l'espèce, car la maison en question avait été acquise grâce aux sommes dont Étienne Josson était dépositaire pour le compte du monarque. Or il existait une autre coutume en vertu de laquelle les sommes placées en dépôt par la *chose publique* n'entraient pas dans le périmètre d'une éventuelle confiscation prononcée à l'encontre du dépositaire, et devaient par conséquent être restituées nonobstant cette confiscation. D'après le procureur cette autre coutume avait été consacrée à *plusieurs reprises par arrêt de la cour* (... *dicta etiam consuetudo quod bona dampnatorum altis justiciariis pertinent in quorum jurisdictione situantur in casu presenti sibi locum vindicare non poterat vel debebat, nam tales numeri rei publice debent reputari, et eorumdem debet fieri solutio, confiscatione quacumque non obstante ; et hoc observari videmus in re seu peccunia deposita nam talis res seu peccunia deposita, non obstante confiscatione, restituitur de usu et consuetudine predictis ; et sic alias pluries per arrestum in dicta curia nostra dictum est et observatum extitit, ut dicebat procurator noster predictus...*). La décision du Parlement, qui donna finalement raison au représentant du monarque, parut d'ailleurs suffisamment importante à Jean Le Coq pour faire l'objet d'une *questio* : cf. M. BOULET (éd.), *Questiones, op. cit.*, p. 93-95 (*questio* 79), et P.-Cl. TIMBAL, « La confiscation dans le droit français des XIII^e et XIV^e siècles » (1943-1944), Paris, 1944, p. 5, n. 3, et 14, n. 3.